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Straż  Miejska  w  Pile  została  powołana  Zarządzeniem  Nr  2/91  Zarządu  Miejskiego

w  Pile  z  dnia  29  kwietnia  1991r.  w  sprawie  utworzenia  Straży  Miejskiej  w  Pile

z dniem 1 czerwca 1991r.
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Początkowo brak jasnych przepisów prawnych, regulujących działalność straży gminnych

skutkował tym, iż to władze miasta nakreślały politykę działalności pilskiej straży, a przede

wszystkim kierunki jej priorytetowych działań oraz zakres zadań. Wraz z wejściem  w życie

z dniem 1 stycznia 1998r. ustawy o strażach gminnych z dnia 29 sierpnia 1997r., a także

w związku  ze  zwiększeniem świadomości  obywateli,  straż  miejska  pełni  rolę  służebną

wobec społeczności lokalnej, co znaczy, że priorytety jej działań ukierunkowane są zgodnie

z oczekiwaniami mieszkańców miasta. 

Dynamiczny rozwój Straży Miejskiej w Pile jest jednoznaczny ze zwiększającą się liczbą

powierzanych zadań. Zarządzeniem Nr 861(26)17 Prezydenta Miasta Piły z dnia 31 stycznia

2017  r.  utworzone  zostało  Gminne  Centrum Zarządzania  Kryzysowego  w Pile,  którego

obsługę zapewnia Straż Miejska w Pile.

Wraz ze wzrostem zadań,  zwiększa się  również ilość  zgłoszeń od mieszkańców miasta.

W  2017  roku  strażnicy  podjęli  łącznie  16  337 różnego  rodzaju  interwencji.  W  1222

przypadkach strażnicy ujawnili popełnienie wykroczenia, w wyniku czego wobec 936 osób

zastosowano środek oddziaływania wychowawczego w postaci  pouczenia,  nałożono  253

mandaty karne oraz skierowano 33 wnioski o ukaranie do sądu. Warto zwrócić uwagę, że

odnotowano  10 237 zgłoszeń od mieszkańców miasta, co stanowi średnio  29 zgłoszeń w

ciągu doby.

W 2017 roku liczba etatów w Straży Miejskiej w Pile wyniosła 31 i pół etatu, z czego

2 stanowią stanowiska urzędnicze.

Bezpieczeństwo i porządek w komunikacji

 W  2017  roku  764  zgłoszeń,  przyjętych  przez  dyżurnego  straży  miejskiej  dotyczyło

wykroczeń w komunikacji. 

W wyniku podjętych interwencji  wszczęto 168 postępowań wyjaśniających w sprawach

o wykroczenia, skierowano 27 wniosków o ukaranie do sądu, na 55 osób nałożono mandat
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karny,  natomiast  wobec  682  osób  zastosowano  środek  oddziaływania  wychowawczego

w postaci pouczenia. Wydano również dyspozycję usunięcia jednego pojazdu.

Mając przede wszystkim na względzie bezpieczeństwo w komunikacji, a także zgłoszenia

mieszkańców miasta,  strażnicy nie ograniczają swych działań jedynie do restrykcyjnych,

lecz również:

✔ kierują  uwagi  do  zarządców  nieruchomości  dotyczące  przede  wszystkim  awarii

urządzeń  drogowych,  czytelności  oraz  prawidłowości  oznakowania,  co  ma

bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo uczestników ruchu drogowego,

✔  na bieżąco kontrolują stan dróg, a w sytuacji wystąpienia zagrożenia odpowiednio

zabezpieczają miejsce,

✔  monitują sprawność oświetlenia miasta.

Bezpieczeństwo i porządek w mieście

Ochrona  porządku  publicznego  w  mieście  Piła  jest  elementarnym  i  priorytetowym

działaniem Straży Miejskiej  w Pile.  Wynika ono nie tylko z zapisów ustawy o strażach

gminnych, ale również stanowi jedno z najważniejszych oczekiwań mieszkańców naszego

miasta.  Niewątpliwym  jest  również  fakt,  iż  poczucie  bezpieczeństwa  jest  podstawową

potrzebą najwyższego rzędu,  co  determinuje  podejmowanie  odpowiednich działań  przez

funkcjonariuszy pilskiej straży.

Dzięki patrolującym miasto funkcjonariuszom straży miejskiej  ujawniono 122 zdarzenia,

w tym 101  wymagających  podjęcia  działań  przez  policjantów oraz  21  przez  strażaków

PPSP.

Działając  w  zakresie  poprawy  porządku  i  spokoju  publicznego,  strażnicy  miejscy

podejmowali następujące czynności:

✔ przewieźli 542 osoby do miejsca zamieszkania lub izby wytrzeźwień;

✔ przeprowadzili 456 kontroli  miejsc, w których istniała możliwość przebywania osób

bezdomnych;
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✔ podjęli 71 interwencji w stosunku do osób spożywających lub usiłujących spożyć

napój  alkoholowy  w  miejscu  objętym  zakazem,  w  wyniku  czego  skierowano

2   wnioski  o  ukaranie  do  sądu,   45  osób  ukarano  mandatem  karnym;

w  stosunku  do  pozostałych  osób  zastosowano  środek  oddziaływania

wychowawczego  w postaci pouczenia;

✔ podjęli  159  interwencji  w  związku  z  popełnionymi  wykroczeniami  przeciwko

obyczajności publicznej, z czego skierowano 2 wnioski o ukaranie do sądu, nałożono

102 mandaty karne oraz w 54 przypadkach zastosowano pouczenie;

✔ ujawnili 101 wykroczeń przeciwko urządzeniom użytku publicznego, co skutkowało

nałożeniem 9 mandatów karnych, a 92 osoby zostały pouczone;

✔ podjęli  39  interwencji  w  związku  z  wykroczeniami  przeciwko  porządkowi

i spokojowi publicznemu, w wyniku których skierowano 1 wniosek o ukaranie do

sądu,  nałożono  8  mandatów  karnych,  a  w  30  przypadkach  zastosowano  środek

oddziaływania wychowawczego w postaci pouczenia;

✔ interweniowali  w  stosunku  do  42  osób  palących  tytoń  i  wyroby  tytoniowe

w miejscach objętych zakazem, z czego 3 osoby ukarane zostały mandatem karnym,

a pozostałe osoby zostały pouczone;

✔ podjęli 74 interwencji w stosunku do osób niezachowujących zwykłych i nakazanych

środków  ostrożności  przy  trzymaniu  psa,  w  wyniku  działań  35  osób  ukaranych

zostało  mandatem  karnym  natomiast  w  pozostałych  przypadkach  zastosowano

środek oddziaływania wychowawczego;

✔ objęli szczególnym nadzorem 38 miejsc, w szczególności obiekty oświatowe oraz

tereny zielone – łącznie skontrolowano je 8193 razy;

✔ zabezpieczyli  6  miejsc  stwarzających  szczególne  zagrożenie  dla  mieszkańców

miasta.

Podstawą  działania  każdego  funkcjonariusza  jest  podejmowanie  czynności  w  oparciu

o  obowiązujące  przepisy  prawa.  Każda  z  przyjętych  interwencji  jest  rozpatrywana

indywidualnie oraz analizowana bezpośrednio na miejscu zdarzenia. Zdarza się, że część
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zgłoszeń nie wyczerpuje znamion czynu zabronionego jako wykroczenie. Nie mniej jednak

odnotowano następujące zgłoszenia:

✔ 171 dotyczących zakłócania porządku publicznego i spokoju,

✔ 283 dotyczących zagrożenia życia i zdrowia,

✔ 469 dotyczących zwierząt. 

Dydaktyka – profilaktyka

Dydaktyka i profilaktyczna stała się nieodzownym elementem działalności Straży Miejskiej

w Pile.  Zajęcia  prowadzone przez strażników cieszą się  dużym powodzeniem, przez co

odbywają się przez cały rok, zarówno w sali dydaktycznej usytuowanej w siedzibie straży

jak  również  na  terenie  Miasteczka  Ruchu  Drogowego  w  okresie  wiosenno-letnim  oraz

w  placówkach  oświatowych:  przedszkolach,  szkołach  podstawowych  oraz  w  szkołach

ponadgimnazjalnych.  Tematyka  oraz  zakres  podejmowanych  zagadnień  są  odpowiednio

dobrane do grupy wiekowej oraz oczekiwań dzieci i młodzieży. W trakcie zajęć, prelekcji

oraz pogadanek dzieci edukowane były w następujących blokach tematycznych:

✔  „Kto mnie chroni i pomaga?”,

✔  „Bezpieczna droga do szkoły i przedszkola”,

✔  „Bezpieczne dzieci” - bezpieczne postawy jakie przestrzegać powinny dzieci, aby  

  uniknąć najpoważniejszych niebezpieczeństw,

✔  „Wiem – pomagam – ratuję”,

✔  „Rowerowy ruch drogowy”,

✔  „Dbaj o środowisko – segreguj odpady”,

✔  „Obowiązki właścicieli  wobec zwierząt domowych”,

✔  „Udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej”.

W 2017 roku strażnicy przeprowadzili 110 prelekcji w przedszkolach oraz 100 w szkołach

podstawowych, a także 5 spotkań edukacyjnych w szkołach ponadgimnazjalnych, natomiast

z Miasteczka Ruchu Drogowego skorzystało aż 3118 osób.
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Kolejną formą edukacji prowadzoną przez Straż Miejską w Pile jest organizacja turniejów

oraz konkursów tematycznie związanych z szeroko pojętym bezpieczeństwem.

W roku 2017 roku zorganizowany został cykliczny IV Wakacyjny Turniej Bezpieczeństwa

w Ruchu Drogowym o Puchar Prezydenta Miasta Piły, organizowany na terenie Miasteczka

Ruchu Drogowego oraz Konkurs Plastyczny Bezpieczne Zimowe Zabawy pod patronatem

Komendanta  Straży  Miejskiej  w  Pile  we  współpracy  z  Przedszkolem  Publicznym

Nr 2  w Pile. 

Straż Miejska czynnie uczestniczy również w imprezach oraz festynach organizowanych na

terenie miasta Piły, organizując m.in. konkursy, zabawy oraz różnego rodzaju atrakcje dla

najmłodszych, skupiając się także na edukacji dorosłych. 

W minionym roku stoisko Straży Miejskiej w Pile można było odwiedzić podczas takich

imprez oraz festynów jak:

✔  Festyn z okazji Dnia Dziecka połączony z akcją charytatywną „Piątka dla Matyldy”,

zorganizowany na terenie boiska Szkoły Podstawowej Nr 5 w Pile,

✔ Bieg Pokoleń Raz do roku wokół bloku połączony z festynem z okazji Dnia Dziecka

✔  XIV Dzień Miłośników Munduru,

✔ Piknik Militarny,

✔ Akcja Przygarnij Burka.

Ochrona środowiska – gospodarowanie odpadami

W 2017 roku strażnicy:

✔ ujawnili i doprowadzili do likwidacji 23 wysypisk śmieci,

✔ podjęli 249 interwencji w zakresie kontroli instalacji grzewczych, w wyniku czego

31 osób ukaranych zostało mandatem karnym, a wobec 15 osób zastosowano środek

oddziaływania wychowawczego,

✔ doprowadzili do usunięcia 8 pojazdów, których stan wskazywał, że są nieużywane,

✔ przeprowadzili 126 kontroli z zakresu obowiązkowej deratyzacji miasta, w wyniku

których nie ujawniono większych uchybień, 
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✔ podjęli 39 interwencji wobec osób wyprowadzających psy, w wyniku czego nałożyli

7 mandatów karnych,

✔ interweniowali 13 razy w związku z nielegalnym plakatowaniem, w skutek podjętych

czynności 2 osoby ukarane zostały mandatem karnym,

✔ interweniowali  18  razy  w związku  z  pojawieniem się  dzikich  zwierząt  –  przede

wszystkim dzików lub lisów,

✔ podjęli 14 interwencji w związku z niszczeniem zieleni i małych nasadzeń,

✔ odwieźli 319  zwierząt do schroniska,

✔ przekazali:

-  655 spraw do Zarządu Dróg i Zieleni Miejskiej w Pile, 

-  72 spraw do Alvater Piła Sp. z o.o., 

-  564 spraw do firmy Vet Zoo serwis,

- oraz  329 spraw do Związku Międzygminnego Pilski Region Gospodarki Odpadami

 Komunalnymi.

Przycisk życia

W 2017  roku zakres  kompetencji  Straży  Miejskiej  poszerzony  został  o  zadanie  mające

bezpośredni  wpływ  na  ochronę  zdrowia  i  życia  samotnie  mieszkających,  najstarszych

mieszkańców  miasta  Piły.  Celem  projektu  jest  zapewnienie  natychmiastowej  reakcji

i udzielenie niezbędnej pomocy osobom jej potrzebującym. W roku ubiegłym pilotażowy

program objął  pomocą 10 osób.  W okresie  minionego roku odnotowano 53 zgłoszenia,

z  czego  5  zgłoszeń  dotyczyło  bezpośredniego  zagrożenia  życia.  W wyniku  udzielenia

natychmiastowej pomocy oraz powiadomienia odpowiednich służb, działania zakończono

sukcesem.

Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego

Do zadań GCZK należy:

✔ pełnienie  całodobowego  dyżuru,  w  celu  zapewnienia  przepływu  informacji  na

potrzeby zarządzania kryzysowego,
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✔ współdziałanie  z  ościennymi  centrami  zarządzania  kryzysowego  organów

administracji publicznej,

✔ nadzór nad funkcjonowaniem systemu wykrywania i alarmowania oraz systemu 

wczesnego ostrzegania ludności (21 syren alarmowych zlokalizowanych na terenie 

całego miasta),

✔ współpraca z podmiotami realizującymi monitoring środowiska,

✔ realizacja zadań stałego dyżuru na potrzeby podwyższania gotowości obronnej 

państwa,

✔ dokonywanie wstępnej sytuacji oraz powiadamianie Prezydenta,

✔ przygotowywanie i przesyłanie ostrzeżeń, komunikatów oraz przekazywanie dla 

środków masowego przekazu,

✔ przyjmowanie zgłoszeń o zamiarze zorganizowania zgromadzeń (zgodnie z Ustawą   

z dnia 24 lipca 2015 r. Prawo o zgromadzeniach),

✔ przekazywanie  informacji  o  zdarzeniach  do  Powiatowego  CZK  oraz  do

Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego WCZK. 

W sytuacjach kryzysowych: 

✔ współdziałanie z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze, poszukiwawcze          

i humanitarne,

✔ dokumentowanie działań podejmowanych przez centrum,

✔ śledzenie przebiegu prowadzonych przez władze samorządowe akcji ratunkowych     

o małym zasięgu,

✔ zbieranie informacji o rozwoju sytuacji, przetwarzanie jej i przekazywanie do 

poszczególnych grup działających w tym zakresie,

✔ przekazywanie zadań i sposobów współdziałania, zgodnie z decyzją szefa grupy do 

wykonawców (instytucji), przedsiębiorstw wydzielających siły i środki ratownicze 

lub materiałowe,

✔ nadzór nad przebiegiem realizacji zadań przez poszczególnych wykonawców. 

W wyniku realizacji  zdań w 2017 roku odnotowano 35 zgromadzenia,  podczas  których

obecny był  pracownik straży  miejskiej,  a  także wydano i  udostępniono 7 komunikatów

meteorologicznych.
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Pracownicy  oraz  funkcjonariusze  straży  miejskiej  podjęli  również  stosowne  działania

w  trakcie  trwania  akcji  ratowniczych,  m.in.:  pożaru  garaży  podziemnych  przy

ul.  Kochanowskiego  w  dniu  12  września  2017r.  oraz  pożaru  piwnicy  przy

ul. Staromiejskiej w dniu 5 listopada 2017r. 

W związku  z  wyciekiem  oleju  z  samochodu  ciężarowego  na  al.  Poznańskiej,  podjęto

współpracę z innymi podmiotami w celu usunięcia zagrożenia w ruchu drogowym.

Zabezpieczenie imprez, uroczystości, zgromadzeń.

Ochrona porządku podczas różnego rodzaju wydarzeń to kolejne zadanie Straży Miejskiej

w Pile.  W ubiegłym roku podczas  94  imprez  o  charakterze  patriotycznym,  sportowym,

społecznym  i  religijnym,  zadysponowano  odpowiednią  liczbę  patroli  straży  miejskiej,

adekwatnie  do  przewidzianych  potrzeb.  Działania  strażników  różniły  się  od  siebie

w zależności od rodzaju przedsięwzięcia i czasu jego trwania. Przede wszystkim zadania

strażnika  skupiają  się  na  patrolowaniu  wyznaczonego  terenu  lub  kierowaniu  ruchem

drogowym. W czasie zabezpieczanych imprez nie odnotowano wydarzeń mających wpływ

na zagrożenie bezpieczeństwa ich uczestników lub osób postronnych.

Współpraca z innymi służbami i instytucjami

Nieodłącznym elementem szybkiej i skutecznej realizacji zadań jest współpraca z innymi

służbami.  W minionym roku odnotowano:

✔ 14 wspólnych służb z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Pile,

✔ 6 wspólnych działań ze strażakami Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pile,

✔ 9 działań podjętych z zespołem ratownictwa medycznego,

✔ 1 interwencje podjętą wspólnie ze Strażą Leśną,

✔ współpracę z Zespołem kuratorów przy Sądzie Rejonowym w Pile, sprawując nadzór

nad skazanymi  na  krótkotrwałą  karę  ograniczenia  wolności,  wykonującymi  prace

społecznie użyteczne na rzecz mieszkańców - 170 przepracowanych godzin.
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Współpraca i pomoc mieszkańcom miasta Piły

W pracy  strażnika  miejskiego  bardzo  ważny  jest  bezpośredni  kontakt  z  mieszkańcami

miasta. Stając naprzeciw ich oczekiwaniom, każdemu z osiedli miasta Piły oraz Rodzinnym

Ogródkom Działkowym przypisani zostali strażnicy rejonowi. W przedmiotowym zakresie,

strażnicy  w  szczególności  uczestniczą  w  spotkaniach  oraz  zebraniach  z  mieszkańcami

osiedli  czy  też  ogródków  działkowych,  jak  również  podejmują  odpowiednie  działania

w  zależności  od  potrzeb.  Informacja  na  temat  rozdysponowania  strażników  miejskich

umieszczona jest na stronie internetowej straży miejskiej.

Jeżeli:

✔ Jeżeli otrzymałeś wezwanie do stawiennictwa – przeczytaj uważnie jego treść oraz

skontaktuj  się  ze  strażnikiem prowadzącym sprawę pod wskazanym adresem lub

telefonem. 

Chcesz zgłosić interwencję, skorzystaj z:

✔  numeru alarmowego - 986

✔ infolinii -  801 005 285

✔ poczty e-mail: sm@um.pila.pl

Straż Miejska w Pile

ul. Zygmunta Starego 1

64-920 Piła

(drugie piętro budynku Dworca Głównego PKP)
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